Bpest, 1914. febr. 28.

Ambrózy

**342. Aradi magyar görögkatolikus hívek kérvénye X. Piusz pápához
a Hajdúdorogi egyházmegyébe való besorolásuk érdekében**

Arad, 1914. március 1.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 9. fol. 446r–447v. Tisztázat.

Laudetur Iesus Christus!

Sanctissime Pater!

Humillime provoluti ad Sanctos Limites Sancti Petri, nos qui jamdudum per duos annos laboramus pro parochia filiali graeco ritus Hungarici in oppido nostro: Arad ad Dei Gloriam et Salutem animarum erigenda, adoramus Sanctissimum Patrem, vicarium Domini Nostri Iesu Christi et principem omnium fidelium Christi sanctissimam et simul salvificam fidem profitentium, quoniam nos, fideles graeco ritus catholicos Hungaricos Aradienses de jurisdictione dioecesis Rumeneo-gr. cathol. Lugosiensis benigne eximere et sub jurisdictionem dioeceseos graeci ritus catholicae Hungaricae Hajdúdorogiensis locare benignissime dignetur, quoniam possibiles reddamur ad filialem parochiae Makóensis in nostra propinquitate existentis – Aradini erigendam.

Erectionem huic filialis Hungaricae gravissimae causae urgent:

Hungarici graeci catholici – ne Rumenei arbitrentur – totaliter negligunt parochiam Aradiensem Rumeneam; nec ad Sanctam Missam audiendam adeunt, neque utuntur functionibus parochiae Rumenaе Sanctam Religionem discipuli in lingua Rumenea imperiti de parochia Rumeneo neglectissime et dicere possumus solum pro forma addiscunt in brevissimis instructionibus extraordinariis, Hungari permulti – sine auxesi dicere possumus – pro odio habent nomen Rumeneum, perhorrescant rumeneitatem, atque non solum celant status suos gr. catholicos sed non raro in apostasiam ineunt, ne amplius prout Rumenei despicerentur.

Auget pericula spiritualia, quoniam multi ex Hungaris spe erga parochiam Hungaricam jam infulgente, neque proles suos in parochia gr. cath. Rumena baptisari faciunt sed prolibus inbaptisatis expectant parochiae Hungaricae seu filialis erectionem, maxime imunientes se, si erectio ejus filialis Hung. non succederet per apostasiam a fide cath. de vinculis Rumeneis liberaturos. Sed porro, etsi Hungarici S. Liturgia Rumenea adirent, non intelligendo praedicationes propter imperitiam in lingua Rumenea, nullam partem benedictione Ecclesiae docentis acquirerent, itaque fidem S. Catholicam neque addiscere possent, quod maximum periculum aeternae salutis inducit secundum S. Apostolum Gentium: „Fides ex auditu”.

E contrario parochia gr. r. cath. Rumenea non per tributa ecclesiastica de singulis fidelibus, sed per dotationibus et beneficiis fixis – etiam post nostram separationem immutata manentibus – sustentata per nostram exemptionem nullum damni patitur, itaque sane et juste neque Rumenei contra conatum nostrum reclamari possunt.

„Summa lex, salus animarum” poponit ex demonstratis, quoniam possibles reddamur ad filialem hungaricam condendam, itaque variis periculis finem imponendam.

Ipse decretum citatum Archiepatus gr. r. cath. Rumenei designat nostram petitionem in jure ac beneplacito S. Sedis Apostolicae pertinentem.

Praeter haec omnes cautelas pro ecclesia fundenda – ex Dei summa gratia – habemus.

Secundum responsum officii „M. K. Közpointi Statisztikai Hivatal” dicti atque Budapestini existentis 455 sumus Aradini gr. cath. non Rumenei, ex quibus 406 sunt Hungarici.

Capella in nom. S. Floriani consecrata – quam tempore aedificationis ecclesiae novae eorum necnon et Rumenea parochia gr. cath. obtenta est, nobis hung. gr. catholicis pro utu aeterno tutificata est, itaque nullo praetio indigemus ad ecclesiam aedificandam.

Porro, praesides nostrae societatis: Josephus Román praesbiter gr. rit. cath. Munkácsiensis dioeceseos atque professor ordinarius gymnasii Aradiensis subscriptione praetentis rogationis humillimae promissionem suam jam pluries factam iterum corroborat, quoniam post erectionem omnia munera pastoralia gratis, sine ullo praetio peracturus sit, quoniam ex statu professoriali sustentationem competentem habet.

Addit tamen praesbiter praedictus, quoniam vi hujus promissionis nullam aliam obligationem suscipere vellet, itaque si in statu professoriali de Aradino

in alium locum translocatus foret, eo ipso deponit administrationem filialis Aradiensis.

Occasionibus prosperis praenumeratis maximas cautelas pro filiali imbecillae habemus, sperando eam Deo auxiliante brevi sub tempore ita corroborandam, ut parochum ordinarium quoque sustentare queat.

Pro re nostra religiosa, pia et inevitabiliter necessa iterum et iterum provoluti adoramus Sanctissimum Patrem, quoniam nos gr. rit. catholicos Hungaricos, rectius omnes non Rumeos Aradienses, i. e. qui occasione conscriptionis populorum a. 1910 habitae tamquam tales inveniebantur, necnon et qui licet eo tempore absentes per subscriptionibus et voluntatis suae expressionibus desiderium parochiae seu filialis Hungaricae manifestabant, ex jurisdictione dioeceseos Lugosiensis ad Hajdudorogiensem et parochiae Rumen. Aradiensis ad Hungar. Makóiensem benignissime translocare et erectionem filialis Makoensis in Arad indulgere dignetur.

Maxima cum reverentia provoluti subditi, servi et filii:

Aradini, 1914. Kal. Mart.

Theodoricus Ruygalyáli(?)

Ludovicus Paris mp.

Stud. absol. Theol.

Josephus Román

presb. gr. rit. cath. Munkácsiensis prof. gymn. Aradiensis